probóque, deteriora sequor. Video scilicet meliora quoad Thesin, quoad Hypothesin non video, et ita sequor mala.

XXIX. Ratione, cognitionis dicuntur^m homines *perfecti et infantes*.

Est nonnemo qui putat hæc non posse consistere, perfectum esse ratione cognitionis Dei, et tamen inchoativè nos regenerari. Sed nulla inter hæc est pugna, nam perfectus dicitur ratione *infantium*, et tamen inchoativè dicitur ratione *complementi*; itaque non magis hæc pugnant quàm ista, quòd Scriptura adultos quosdam esse asserit, et interim tamen dicat, nos *ex parte scire, et ex parte prophetare*, 1 Cor. 13.

XXX. Interpretatio alia estⁿ *verbalis*, alia *realis*; vel alia est *verborum*, alia *sensus*. Interpretatio non debet esse propriæ explicationis. 2 Pet. 1. 20.²⁰

Quæritur, quomodo ista consistere possunt, quod quilibet dicitur debere scrutari Scripturas,^o et quod interpretatio non debeat esse propriæ explicationis.

Resp. Sciendum esse, propriam explicationem non opponi hîc explicationi, quæ à quolibet fit legitimè, per Scripturas; sed illi quæ à Scriptura alienissima est, et tamen Scripturæ obtruditur.

XXXI. Interpretatio alia est analogia *contextui*, alia analogia *fidei*.²¹

Distinctionis istius usus magnus est. Adferunt^p sæpe Theologi varias locorum Scripturæ interpretationes. Patres quoque sæpè non conveniunt in explicatione loci hujus vel illius, et afferunt illi quidem interpretationes *fidei analogas*, sed non semper *analogas contextui*; nam analogum contextui non potest esse nisi unum; quia plus uno verum esse nequit.

20 LCT, 44–45 [44–45]; TT, 34–39. | 21 TT, 34–39.

m ⁵³FA^{ELZ}-16 ⁵⁶FA^{ELZA}A^{JNSNO}-16 ⁶¹G-16 | n ⁵²F-17 | o ⁵⁹R-6 | p ⁵³FA^{ELZ}-17 ⁵⁶FA^{ELZA}A^{JNSNO}-17 ⁶¹G-17

this: I see what is good according to the thesis, but I do not see it according to the hypothesis; and therefore I follow the bad.

29. Regarding knowledge | men are called perfect and infants.

16

There are some who think that it is not possible for us to be perfect in regard of knowledge of God and yet in the first stage of regeneration. But there is no contradiction between these two: someone may be called perfect in regard to infants, while his regeneration has just begun in regard of its completion. Therefore, there is no more contradiction here than in the assertion of Scripture that some are adults in faith, and that it nevertheless declares that we know in part and prophesy in part, 1Co 13,9.

30. A verbal interpretation differs from a real interpretation. The first one concerns words, while the second concerns meaning. Interpretation must not be a private explication, 2P 1,20.

The *question* is: in what manner can the assertion that anyone should scrutinize Scripture be consistent with the assertion that private explanation is not allowed? *Answer*: it should be known that private explication in this text (2P 1,20) is not opposed to the explication which is made by everyone in a legitimate way, when reading the Scriptures. But it is opposed to an explication that is most alien to Scripture but nevertheless obtrudes itself upon Scripture.

31. An interpretation analogous to context differs from an interpretation analogous to faith.

This distinction is of great importance. | Frequently, theologians present various interpretations of passages from Scripture. The Church Fathers also disagree in their explanation of several passages; and although they present interpretations analogous to the faith, yet these are not always analogous to the context. For analogous to the context can only be one: because more than one cannot be true.

17

XXXII. Medium interpretationis Scripturæ primum est analogia fidei, hoc est, constans et aperta ac^q perpetua Scripturæ sententia, in apertis et minimè obscuris Scripturæ locis.²²

Ut sunt articuli fidei in Symbolo, Oratione dominica, Decalogo, et toto Catechismo, cujus singulæ partes expressâ Scripturâ confirmari possunt. Non tamen sola fidei analogia sufficiens est; quia interpretatio aliqua potest esse fidei analogâ, quæ tamen textu analogâ non est.^r Reliqua media interpretationis sunt: Frequens oratio, linguarum cognitio, fontium inspectio, argumenti atque scopi consideratio; vocum propriarum et impropriarum distinctio; Causarum, circumstantiarum, antecedentium, consequentium notatio; Logica analysis; Obscuriorum cum illustrioribus, similium cum similibus, dissimilium cum dissimilibus comparatio.^s Vide Exeg. Pisc. de scrip. Aphor. 16.

XXXIII. Media interpretandi Scripturam aliquando omnia adhibenda sunt ad locum aliquem explicandum, aliquando quædam.²³

Benè hoc observandum fuerit contra Pontif. Soph. qui ut eluderent media illa interpretandi Scripturam, quæ à nostris adhiberi solent, sigillatim illa examinant; Atqui nostra^t mens non est singula esse sufficientia; sed aut omnia, aut plerâque adhiberi debere. Imò notandum, non omnem Scripturæ partem egere interpretatione. Cum enim Scriptura per Scripturam sit explicanda oportet aliquam ita esse claram, ut nulla interpretatione indigeat; alioqui processus in infinitum daretur.

XXXIV. Etsi Ecclesia non det auctoritatem Verbo Dei, et etiamsi omnia ipsi examinanda sint ad Verbum Dei, tamen major est ejus autoritas, quam privati cujusvis.